CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2023

Confere a honraria Cidadã Araraquarense à
Coordenadora do Bem-Estar Animal, Carol
de Mattos Galvão.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso I, do Decreto Legislativo
nº 914, de 03 de março de 2015, a honraria Cidadã Araraquarense à Coordenadora do Bem-
Estar Animal, Carolina de Mattos Galvão.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de dezembro de 2023.

LUNA MEYER

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nascida em Guarulhos no dia 10 de setembro de 1982, Carolina de Mattos

Galvão chegou em Araraquara no ano de 1984. Inspirada desde a tenra idade por seu avô,
Onécimo de Mattos Galvão que resgatava e cuidava de todos os tipos de animais, desenvolveu
logo cedo sua empatia por eles. Filha de Valdevir de Mattos Galvão e Célia Regina Chaves de
Oliveira Galvão, irmã de Ricardo de Mattos Galvão e esposa do biólogo Hugo Saulino, Carol
sempre teve o apoio e influência de sua família em sua missão.

Formada em Direito pela Universidade de Araraquara (UNIARA), com pós-
graduações em Direito Constitucional e Administrativo pela Escola Paulista de Direito (EPD) e
em Direito Animal pela Faculdade de Direito de Lisboa, Carol tem uma sólida base acadêmica
que a apoia em sua luta pelos direitos dos animais.

Sua carreira é marcada por um compromisso profundo com o bem-estar
animal. Em 2015, Carol desempenhou um papel crucial na criação da Comissão de Proteção e
Defesa Animal da OAB Araraquara, sendo presidente da mesma até 2022. Em 2017, co-fundou
o projeto #MeAdote junto com Tuka Nyko e Carol Boalin, promovendo a adoção de animais
que não se encaixam no protocolo de recolhimento do município, já tendo promovido a
adoção centenas de animais. Carol também foi presidente do Conselho Municipal de Proteção
e Defesa dos Animais por vários anos.

Assumiu a Coordenadoria Executiva do Bem-Estar Animal em 2021, onde
construiu políticas públicas inovadoras e pioneiras dentro da pauta, incluindo a
regulamentação do comércio de animais, o aumento das multas para resgate de animais de
grande porte e a criação do programa Amigo Bicho que incentiva a interação de munícipes
com animais acolhidos. Essas iniciativas colocaram Araraquara na vanguarda da proteção
animal no Brasil. Sob sua gestão, somente em 2023, mais de 2200 casos de maus-tratos e
negligência foram denunciados e apurados, com uma média de 183 casos ao mês,
demonstrando a eficácia e o impacto de seu trabalho.

Carol é também reconhecida por sua parceria com a Câmara Municipal, sempre
pronta para construir e contribuir com políticas públicas em nome dos animais. Sua liderança
e disposição em colaborar têm sido fundamentais para o avanço de políticas públicas na pauta
de proteção e defesa dos animais.

Por isso, proponho a honraria de Cidadã Araraquarense para Carolina de
Mattos Galvão, homenagem esta totalmente justificada, reflexo de sua e contribuições
imensuráveis que tornam Araraquara uma referência dentro do tema e elemento essencial
para construção de uma realidade melhor  para os animais de Araraquara.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 4 de dezembro de 2023.

LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FFUDXH5KHB565Y91
		2023-12-04T18:45:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-12-04T18:45:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura